
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROSECUZIONE DEL PROGETTO, APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE N. 337 DEL 21.4.2023 “PRONTA DISPONIBILITÀ 
SOSTITUTIVA ED INTEGRATIVA DELLA SOC ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA”, 
PER IL PERIODO 1.6.2023 – 31.12.2023. 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020,

PREMESSO CHE: 
- a causa della carenza di personale dirigente medico presso le SSOOCC di Ortopedia 

e Traumatologia afferenti sia al presidio di Domodossola che al presidio di Verbania 
sin dal 2018 sono stati banditi pubblici concorsi per la copertura di tali posti, nella 
maggior parte dei casi andati deserti o con esito insufficiente a coprire il fabbisogno 
di personale indispensabile per garantire turni di assistenza medica nei due reparti. 
In particolare, per richiamare i più recenti, con deliberazione n. 639 del 6.9.2022, è 
stato contestualmente bandito un pubblico concorso per la copertura di n. 6 posti di 
dirigente medico di ortopedia e traumatologia ed un avviso pubblico per la 
copertura dei posti nelle more dell’espletamento del concorso. L’avviso pubblico, 
scaduto il 7.10.2022, è andato deserto mentre il pubblico concorso, esperito il 
17.1.2023, pur avendo approvato una graduatoria con n. 2 candidati, gli stessi sono 
stati assegnati alla Soc Ortopedia e Traumatologia di Domodossola. Da qui la 
necessità di effettuare, con deliberazione n. 754 del 31.10.2022, un affidamento 
diretto del servizio di assistenza medica di ortopedia per il presidio di Verbania (ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. A del D.Lgs n. 50/2016 e smi), per il periodo 
1.11.2022 - 31.12.2022, successivamente prorogato dapprima, con deliberazione n. 
996 del 29.12.2022, al 31.1.2023 (proroga contrattuale) poi, con deliberazione n 85 
del 2.2.2023, al 30.4.2023 (proroga tecnica);

- il D.L. n. 34 del 30.3.2023 ha disposto l’obbligatorietà, dalla data di entrata in 
vigore dello stesso, di reinternalizzare tutte le prestazioni di assistenza medica 
diverse da quelle afferenti alla medicina e chirurgia d’urgenza, per le quali sole la 
reinternalizzazione poteva essere differita per un massimo di dodici mesi.

RILEVATO CHE in data 20 aprile 2023 il Direttore ff della Soc Ortopedia e Traumatologia 
di Verbania ha presentato un progetto volto a garantire la copertura dei turni di pronta 
disponibilità, integrativa e sostitutiva, anche nel rispetto del Piano delle Emergenze 2023 
per un mese, dall’1.5.2023 al 31.5.2023, al fine di reinternalizzare il servizio in ossequio 
alle disposizioni di cui al richiamato DL n. 34/2023. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 337 del 21.04.2023 con la quale la Direzione Generale 
ha approvato ed attivato il progetto non solo per reinternalizzare il servizio di pronta 
disponibilità sostitutiva ed integrativa, fino a quel momento esternalizzato (in ossequio alle 
disposizioni di cui al DL. n. 34/2023) ma anche per realizzare un economia di spesa 
considerato i costi elevati legati all’esternalizzaione.   

CONSIDERATO che la decisione di autorizzare il progetto è anche scaturita dal contenuto 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

del Contratto Collettivo Integrativo aziendale (CCIA) Dirigenza Area Sanità, sottoscritto in 
data 4.10.2022, in particolare la “Dichiarazione congiunta n. 1” laddove prevede quanto 
segue: “Con riferimento all’art. 9 le parti precisano che le ore eccedenti, maturate nel 
periodo di vigenza del CCIA, potranno essere utilizzate come credito orario, mediante la 
definizione di programmi e la condivisione di obiettivi prestazionali specifici da concordare 
con il Direttore di Struttura a livello di equipe, al fine di svolgere, nel rispetto delle 
disposizioni normative e contrattuali vigenti, attività aggiuntiva rispetto a quella dovuta in 
via ordinaria, ad integrazione dell’attività istituzionale o finalizzata al recupero dei livelli 
prestazionali pregressi della struttura di appartenenza (liste di attesa) ai sensi dell’art. 24 
del CCNL 2016/2018 del 19.12.2019, nell’ambito della normativa regionale di riferimento. 
Le parti dichiarano congiunto impegno nella promozione delle soluzioni organizzative 
idonee al raggiungimento degli scopi di mantenimento e, per quanto possibile, 
potenziamento dell’attività sanitaria a favore di cittadini nonchè di limitazione al massimo 
grado possibile delle esternalizzazioni dei servizi. Si specifica che rimangono immodificati i 
diritti in merito al tema in oggetto (ore eccedenti l’orario di servizio), acquisiti prima della 
firma del presente CCIA”.

RILEVATO CHE: il progetto, di cui alla richiamata deliberazione n. 337/2023, è stato 
approvato per un mese, perciò è scaduto il 31 maggio 2023, ma la carenza di personale 
dirigente medico presso la Soc di Ortopedia e Traumatologia di Verbania non è stata 
ancora superata in quanto: 

- la procedura di reclutamento di personale dirigente medico di ortopedia, attivata 
con deliberazione n. 289 del 07.04.2023, si è conclusa ma non risultano pervenute 
domande di partecipazione, come accertato con deliberazione n. 392 del 
11.05.2023; 

- la procedura indetta con deliberazione n. 292 del 7.4.2023 per il conferimento di 
incarichi di collaborazione  libero-professionale, ex art. 7, c. 6, D. Lgs n. 165/2001 e 
smi, in varie discipline mediche si è conclusa ma non sono pervenute domande di 
partecipazione relative alla Soc Ortopedia e Traumatologia, come accertato con 
deliberazione n. 395 del 11.05.2023. 

PRESO ATTO della nota prot. n. 33858 del 25.05.2023 pervenuta dal Direttore ff della 
Soc Ortopedia e Traumatologia di Verbania con la quale, nel proporre la prosecuzione del 
progetto, approvato con atto deliberativo n. 337/2023 per il solo mese di maggio, si 
conferma la disponibilità alla copertura dei turni di pronta disponibilità, integrativa e 
sostitutiva, anche nel rispetto del Piano delle Emergenze 2023, per il periodo 1.6.2023- 
31.12.2023. 

RILEVATO CHE nonostante il D.L. n. 34 del 30.3.2023, conv. nella legge n. 56 del 
26.5.2023, abbia consentito di esternalizzare, per un certo lasso di tempo, tutte le 
prestazioni di assistenza medica e non solo quelle afferenti alla medicina e chirurgia 
d’urgenza, la Direzione Generle ha ritenuto di autorizzare la prosecuzione del progetto, di 
cui alla richiamata deliberazione n. 337/2023, per il periodo 1.6.2023 – 31.12.2023, in 
consoderazione del fatto che si realizzano economie di spesa rispetto  all’esternalizzazione 
del servizio.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

RILEVATO che, con la nota prot 33858, il Direttore della Soc Ortopedia e Traumatologia 
di Verbania ha previsto la copertura dei turni di pronta disponibilità nel fine settimana dalle 
ore 20,00 del venerdì fino alle ore 8,00 del lunedì e, nei giorni festivi infrasettimanali, dalle 
ore 8,00 alle ore 8,00 del giorno successivo (articolando l’attività, distintamente per i mesi 
da giugno a dicembre 2023, secondo il prospetto allegato All. 1), stabilendo che la 
remunerazione dei dirigenti medici della struttura, che aderiranno in modo volontario, sia 
definita, analogamente a quanto previsto con la delibera n. 337/2023. In particolare si 
prevede che la remunerazione della pronta disponibilità sia pari ad € 500,00 per ogni turno 
di 12 ore e che la distribuzione del budget generato dal progetto avvenga in relazione alla 
distribuzione dei carichi di lavoro a consuntivo mensile. Le chiamate in servizio del medico 
di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, saranno tracciate con timbratura e 
successiva casualizzazione ad opera dello stesso con specifico codice. La remunerazione 
della chiamata del medico di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, per 
assimilazione all’attività libero professionale intramuraria ex art. 115, comma 2, del CCNL 
19.12.2019, avverrà secondo quanto previsto dagli accordi nazionali e regionali. Verrà 
previsto un budget per le ore di reperibilità in chiamata fino a n° 70 ore mensili.

VALUTATO pertanto di autorizzare la prosecuzione del progetto sopra descritto per il 
periodo 1.6.2023 – 31.12.2023 (approvato, per il mese di maggio 2023, con atto 
deliberativo n. 337 del 21.4.2023), al fine di evitare il ricorso all’esternalizzazione del 
servizio (resa peraltro possibile dalla conversione in legge del D.L. n. 34/2023, L. n. 56 del 
26.5.2023), ottenendo un conseguente risparmio in termini economici. 

VISTO l’art. 27 del CCNL del 19.12.2019. 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

DELIBERA

1. Di autorizzare la messa in atto del progetto presentato, con nota prot. n. 33858 del 
25.5.2023, dal Direttore ff della Soc Ortopedia e Traumatologia di Verbania per il 
periodo 1.6.2023 – 31.12.2023 (in prosecuzione del progetto a suo tempo 
autorizzato, per il mese di maggio 2023, con deliberazione n. 337 del 21.4.2023), 
per l’effettuazione del servizio di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, 
nella Soc Ortopedia e Traumatologia di Verbania. Ciò al fine di evitare il ricorso 
all’esternalizzazione del servizio, seppur resa possibile dalla conversion in legge del  
D.L. n. 34/2023 (L. n. 56 del 26.5.2023), ottenendo un conseguente risparmio in 
termini economici.

2. Di dare atto che dalla proposta presentata dal Direttore ff della Soc Ortopedia e 
Traumatologia di Verbania si conferma la disponibilità, come avvenuto nel corso del 
mese di maggio, alla copertura dei turni di pronta disponibilità nel fine settimana 
dalle ore 20,00 del venerdì fino alle ore 8,00 del lunedì e, nei giorni festivi 
infrasettimanali, dalle ore 8,00 alle ore 8,00 del giorno successivo (articolando 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

l’attività, distintamente per i mesi da giugno a dicembre 2023, secondo il prospetto 
allegato All. 1), stabilendo che la remunerazione dei dirigenti medici della struttura, 
che aderiranno in modo volontario, sia definita analogamente a quanto previsto con 
la delibera n. 337/2023. La remunerazione della pronta disponibilità equivale ad € 
500,00 per ogni turno di 12 ore e la distribuzione del budget generato dal progetto 
avverrà in relazione alla distribuzione dei carichi di lavoro a consuntivo mensile.

3. Di dare inoltre atto che le chiamate in servizio del medico di Pronta Disponibilità, 
sostitutiva ed integrativa, analogamente a quanto previsto con la deliberazione n. 
337/2023, saranno tracciate con timbratura e successiva casualizzazione ad opera 
dello stesso con specifico codice. La remunerazione della chiamata del medico di 
Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, per assimilazione all’attività libero 
professionale intramuraria ex art. 115, comma 2, del CCNL 19.12.2019, avverrà 
secondo quanto previsto dagli accordi nazionali e regionali. Verrà previsto un 
budget per le ore di reperibilità in chiamata fino a n° 70 ore mensili.

4. Di imputare la spesa conseguente al presente provvedimento relativa al periodo 
01.06.2023 - 31.12.2023 a carico del bilancio aziendale in particolare, per l’importo 
di euro 173.400,00, al conto 3.10.06.10 del conto economico 2023 (di cui euro 
144.000,00 afferente alla copertura dei turni in PD ed euro 29.400,00 afferente 
all’attività eventualmente svolta su chiamata). I correlati oneri riflessi, pari ad euro 
41.269,00 vengono imputati al conto 3.10.06.18 e l’IRAP, pari ad euro 14.739,00, 
viene imputata al conto 3.30.01.04 del medesimo conto economico 2023. Pertanto 
l’importo, comprensivo di oneri ed Irap, è pari ad euro 229.408,00.

5. Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli 
adempimenti operativi-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto.

6. Di incaricare la SOC Gestione Personale e Relazione Sindacale di fornire 
informazioni al personale dirigente medico in merito alla modalità di timbratura.

7. Di dare mandato alla SOC Affari Generali legali ed istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 
10 del 24 gennaio 1995.

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



ARTICOLAZIONE ATTIVITA’ DISTINTAMENTE PER I MESI DA GIUGNO A DICEMBRE
2023

Mese di giugno 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 12 giorni  
(pari a 12 turni da 12 ore)

Totale ore = 144

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 12 giorni
(pari  a  12 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 144

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 8 giorni (pari a 8 turni da 8 ore)  

Totale ore = 64

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 8 giorni  =  (pari a 8 turni da 12
ore)  

Totale ore = 96

Festivi (2.6.2023) Reperibilità  sostitutiva:  dalle  12.00  alle
20.00

Totale ore = 8

Reperibilità  integrativa:  dalle  8.00  alle
20.00

Totale ore = 12

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 216
Reperibilità integrativa Totale ore = 252
                            Totale ore                    468

1



Mese di luglio 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 11 giorni  
(pari a 11 turni da 12 ore)

Totale ore = 132

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 11 giorni
(pari  a  11 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 132

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 8 giorni (pari a 8 turni da 8 ore)  

Totale ore = 64

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 8 giorni  =  (pari a 8 turni da 12
ore)  

Totale ore = 96

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 196
Reperibilità integrativa Totale ore = 228
                            Totale ore                       424

2



Mese di agosto 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 12 giorni  
(pari a 12 turni da 12 ore)

Totale ore = 144

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 12 giorni
(pari  a  12 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 144

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 8 giorni (pari a 8 turni da 8 ore)  

Totale ore = 64

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 8 giorni  =  (pari a 8 turni da 12
ore)  

Totale ore = 96

Festivi (2.6.2023) Reperibilità  sostitutiva:  dalle  12.00  alle
20.00

Totale ore = 8

Reperibilità  integrativa:  dalle  8.00  alle
20.00

Totale ore = 12

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 216
Reperibilità integrativa Totale ore = 252
                            Totale ore                    468

3



Mese di settembre 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 14 giorni  
(pari a 14 turni da 12 ore)

Totale ore = 168

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 14 giorni
(pari  a  14 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 168

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 9 giorni (pari a 9 turni da 8 ore)  

Totale ore = 72

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 9 giorni  =  (pari a 9 turni da 12
ore)  

Totale ore = 108

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 240
Reperibilità integrativa Totale ore = 276
                            Totale ore                   516

4



Mese di ottobre 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 13 giorni  
(pari a 13 turni da 12 ore)

Totale ore = 156

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 13 giorni
(pari  a  13 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 156

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 9 giorni (pari a 9 turni da 8 ore)  

Totale ore = 72

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 9 giorni  =  (pari a 9 turni da 12
ore)  

Totale ore = 108

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 228
Reperibilità integrativa Totale ore = 264
                            Totale ore                   492

5



Mese di novembre 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 12 giorni  
(pari a 12 turni da 12 ore)

Totale ore = 144

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 12 giorni
(pari  a  12 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 144

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 8 giorni (pari a 8 turni da 8 ore)  

Totale ore = 64

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 8 giorni  =  (pari a 8 turni da 12
ore)  

Totale ore = 96

Festivi (2.6.2023) Reperibilità  sostitutiva:  dalle  12.00  alle
20.00

Totale ore = 8

Reperibilità  integrativa:  dalle  8.00  alle
20.00

Totale ore = 12

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 216
Reperibilità integrativa Totale ore = 252
                            Totale ore                    468

6



Mese di dicembre 2023

Reperibilità  integrativa  dalle  ore  20.00  alle
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica 

12 ore per 15 giorni  
(pari a 15 turni da 12 ore)

Totale ore = 180

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore
8.00 nei giorni venerdì, sabato, domenica

12 ore per 15 giorni
(pari  a  15 turni   da  12
ore) 

Totale ore = 180

Reperibilità  di  sabato  e
domenica- diurna

sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 ovvero:
8 ore x 10 giorni (pari a 10 turni da 8 ore)

Totale ore = 80

integrativa  dalle  ore  8.00  alle  20.00
ovvero:
12 ore x 10 giorni  =  (pari a 10 turni da
12 ore)  

Totale ore = 120

Festivi (2.6.2023) Reperibilità  sostitutiva:  dalle  12.00  alle
20.00

Totale ore = 24

Reperibilità  integrativa:  dalle  8.00  alle
20.00

Totale ore = 12

Reperibilità sostitutiva Totale ore = 284
Reperibilità integrativa Totale ore = 336
                            Totale ore                   620

7


		2023-05-31T17:18:35+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-31T17:23:42+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-31T17:45:28+0000
	Chiara Serpieri




